
Uddannelsesudvalg Foreningen NORDEN.  
 
Den 31. marts 2023 
 
Tilstede: Marion Pedersen, Merete Riber, Ida Gertz, Maria Sjøblom 
Landskontoret: Christian Lagoni 
 

1. Godkendelse af dagsorden  

 

Maria havde en tidligere bagkant og derfor startede vi med hendes punkter.  

 

2. Godkendelse af referat fra d. 3. oktober 2022 

Udvalget godkendte referatet.  
 

3. Orientering og nyt fra Ida – skole  

 

Ida fortalte at hun er i gang med at planlægge kurser sammen med DLF og Norden I skolen.  

Datoerne bliver sendt til landskontoret.  

Christian tilbød at være med på kurserne.  

 

Ida fortalte at dansklærernes magasin vil have fokus på nordisk i undervisningen og børnelitteratur.  

På Nordens dag var der flere forskellige arrangementer – der var fra Norden i skolen mere fokus på 

gymnasiet end grundskolerne.  

Marion ønskede at få adgang til magasinet fra dansklærerne, Ida undersøger muligheden.  

 

Den nye læreruddannelse har fortsat de nordiske sprog skrevet ind i deres arbejde.  

 

 

4. Orientering og nyt fra Maria – bibliotek 

 

Maria fortalte at Bibliotekerne i Danmark arbejder meget med verdensmål. I uge 17 er der en stor 

uge hvor der er ekstra fokus på dette.  

Konceptet Read Hour, hvor man fejrer glæden ved læsning på FN’s læsedag 8. september, findes 

allerede i mange -især nordiske - lande. Fra 2023 kommer den også til Danmark, drevet af 

bibliotekerne i samarbejde med mange andre parter. 

 

  

 

5. Orientering og nyt fra Merete – Nordisk Biblioteksuge  

 

Nordisk Litteraturuge er i uge 46, mandag d. 13. november er der Morgengry og Skumringstimen. 

Temaet i år bliver Jul i Norden. Teksterne kommer så snart de er besluttet.  

 

Marion- det danske folketing har udgivet en pjece om Jul i Folketinget.  

 

Ida – kunne man tænker julekalenderen sammen med skumringstimen.  



 

Marion havde oplevet at man i København oplevede svingende mulighed for at litteraturugen 

kunne bruge bibliotekerne.  

 

Maria fortalte, at de enkelte kommunale biblioteksorganisationer selv beslutter, hvilke 
arrangementer man vælger at afholde og opfordrer til at Foreningen Norden holder et møde med 
biblioteket. Hvem der må låne bibliotekernes lokaler besluttes af de kommunale politikere, men 
også her er dialogen vejen frem. Det er ikke et landsdækkende problem selvom man måske ind i 
mellem kan komme ud for at nogle biblioteker har fået så store besparelser, at det kan være svært 
at prioritere enkelte arrangementer. 
 

 

  

6. Orientering og nyt fra Marion – Dansk sprognævn 

 

I maj kommer der et gratis online kommakursus (sdux.dk) – kurset kommer i flere niveauer.  

 

Der kommer en ny retskrivningsordbog i 2024 (en fornyelse fra 2012) Man fortæller om 

betydningen af ordene samt sætnings eksempler – dette bliver formentligt den sidste skrevne 

ordbog.  

 

Arbejder på et nyt svarsystem der vil gøre arbejdet lettere for kontoret i Bogense.  

 

7. Orientering og nyt fra Christian – Landskontoret 

 

Landskontoret har startet et nyt projekt, Nordfokus. Det handler om unge erhvervsfaglige 

studerendes muligheder for at komme i praktik i et andet nordisk land.  

 

Animationsprojekt – aflyst i år, men arbejder mod 2024.  

Ida – kontaktes gerne med konkrete projekter om deltagere.  

 

Ny ansat til skoleområdet. – vil lave et nyt nyhedsbrev rettet mod undervisningsområdet.  

 

Marion – vi kunne lave en lille quiz rettet mod børnene om ord (som en del af nyhedsbrevet) Det 

kunne også være en nordisk ordbog (check Nordjobb)  

 

Kender vi nogen der (mod betaling) kunne være interesseret i at være lejrleder for en Nordisk 

Hillerød?  

Ida – foreslog nogle lærerstuderende!! (Christian – sender info til Ida)  

 

 

 

8. Diskussion om indholdet og organisering af uddannelsesudvalget i Foreningen NORDEN 

I Foreningen NORDEN er uddannelsesudvalgets kommissorie vedtaget af landsstyrelsen. Vi ønsker 

en drøftelse af vores udvalgsstruktur og hvordan vi gør arbejdet i udvalgene bedre og mere 

effektivt.  

  



Vedhæftet findes kommissoriet for udvalget, som vi drøfter, herunder en drøftelse af deltagere i et 

kommende udvalgsarbejde – antallet af medlemmer og profiler på medlemmerne.  

  

Referat 

 

Udvalget blev enige om at selve kommissoriet kunne efterses skriftligt.  

Ida, foreslog Marie Elmegaard fra CFU – det kunne også give et fremtidigt samarbejde.  

Marion foreslog om en fra Norden I Skolen kunne deltage.  

Merete foreslog en fra læreruddannelserne. Ida har kontakterne.   

 

Kunne det være nogen fra Danmarks lærerforening.  

Kunne det være fra et gymnasie – evt. Gribskov.  

 

Ida – kommer Foreningen NORDEN med en stand til kurserne som DLF/AP Møller afholder? – 

Christian deltager gerne.  

 

Maria – der er en dobbelthed i arbejdet – et overordnet visionært arbejde og nogle konkrete ting vi 

arbejder med.  

Merete vi skal tage hensyn til vores bevilling fra ministeriet.  

Ida – Vi skal være obs. på de nye lærerplaner, der skal skrives norden ind i dette (og gerne Norden I 

Skolen. Vi kan forsøge at det kan komme ind i eksamen.  

 

Marion foreslog et møde med Undervisningsministeren om at vi mangler fokus på det nordiske.  

 
Ida – har været til arrangement i Foreningen NORDEN og vi skal passe på ikke at lave en bashing af 

lærerne.  

 

9. Eventuelt og ny dato for næste møde. 

September – Christian sender datoer ud. (uge 35 virker ikke)  

  

 

  
 


